
COMUNE DI CASTELLI
Provincia di Teramo

Tel. 0861/979142. Fax. 0861/979225

Presenti n.   3 assenti n.    0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.
4 a, del T.U. n. 267/2000) il Segretario dott. BERARDINELLI ANDREA. Riconosciuto legale il
numero degli intervenuti, il Sig. SECA RINALDO nella sua qualità di SINDACO assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta.

PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e 2 e Art. 97, comma 4, del D. Lgs. 267/2000)

SINDACO P

REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA SPORTIVA EX
NOVO INDIVIDUABILE NELLA REALIZZAZIONE DI N.1
CIRCUITO CORPO LIBERO MEDIUM (PER ALMENO 5
UTILIZZATORI IN CONTEMPORANEA) N. 6 MACCHINE,
ANCHE POLIVALENTI, PER L'ALLENAMENTO
ISOTONICO, CARDIO, ANCHE PER DIVERSAMENTE
ABILI E BAMBINI". BANDO SPORT E SALUTE - SPORT
NEI PARCHI  - MODELLO PROGETTUALE "M - MEDIUM".
APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Numero    5

Seduta del 15-02-2021

PETRILLI ANDREA FRANCO

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

VICE SINDACO P

L’anno  duemilaventuno, il giorno  quindici del mese di febbraio alle ore 13:24, in modalità
telematica a distanza tramite applicativo Skype si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

Oggetto

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

AMICONE GIULIANO ASSESSORE P

SECA RINALDO

Di Bonaventura Daniele
Data: 15-02-2021

Data: 15-02-2021 Il Responsabile del servizio interessato

Il Responsabile del servizio interessato



DI CLAUDIO GIOVANNI



La seduta si svolge in videoconferenza tramite Skype. Il Sindaco è collegato dalla sede comunale unitamente al
Consigliere Melara che assiste alla seduta.

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

Sport e Salute S.p.A. e Associazione Nazionale Comuni Italiani - ANCI (le “Parti”), in data 10
novembre 2020, hanno siglato un Protocollo d’Intesa con il quale hanno convenuto di predisporre
un Piano d’azione per la messa a sistema, l’allestimento, il recupero, la fruizione e la gestione di
attrezzature, servizi ed attività sportive e motorie nei parchi urbani.
Uno degli obiettivi del Piano è quello di promuovere in favore di tutti i Comuni italiani il progetto
“Sport nei parchi” (di seguito il “Progetto”).
Il Progetto nasce anche in considerazione della particolare situazione sanitaria e delle misure di
contenimento adottate per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, che hanno
costretto alla chiusura palestre e centri sportivi e hanno generato una grande richiesta di spazi
all’aperto per la ripresa delle attività sportive in sicurezza.
In questo contesto è interesse delle Parti realizzare forme di collaborazione istituzionale tese alla
promozione dello sport, allo sviluppo e alla diffusione della pratica sportiva sui territori comunali,
in modalità conforme alle regole di contrasto alla diffusione del Covid-19, attraverso l’acquisizione
di candidature da parte dei Comuni interessati alla realizzazione del “Progetto”.
Obiettivo del Progetto e del presente avviso (l’”Avviso”) è la promozione di nuovi modelli di
pratica sportiva all’aperto, sia in autonomia che attraverso le Associazioni e Società sportive
dilettantistiche (ASD/SSD) operanti sul territorio, e la realizzazione di sinergie di scopo tra le stesse
ASD/SSD e i Comuni - che vadano oltre il periodo di emergenza - per l’utilizzo di aree verdi
comunali; modelli e sinergie particolarmente utili in contesti territoriali caratterizzati da una
scarsa presenza di palestre scolastiche ed impianti sportivi.
Per l’edizione 2020/2021 il “Progetto” sarà realizzato su due distinte linee di intervento: Linea di
intervento 1 – Installazione di nuove aree attrezzate e riqualificazione di aree attrezzate esistenti,
in cofinanziamento con i Comuni. L’intervento prevede, da un lato, la realizzazione di nuove aree
attrezzate nei Comuni che ne sono sprovvisti, attraverso la dotazione di strutture fisse per lo
svolgimento di attività sportiva all’aperto a corpo libero; dall’altro, la riqualificazione delle aree
attrezzate già presenti nei parchi cittadini. In entrambi i casi è previsto un nuovo modello di
gestione attraverso l’adozione delle aree attrezzate da parte di una ASD/SSD operante sul
territorio o dal Comune stesso. L’accordo per l’adozione sarà stipulato tra il Comune e l’ASD e sarà
ispirato al modello di planning settimanale riportato nell’allegato 3 (Piano di Azione) al presente
Avviso. Linea di intervento 2 – Identificazione di aree verdi nei parchi cittadini da destinare ad
“Urban sport activity e weekend”: creazione nei parchi cittadini di aree non attrezzate (c.d. “isole
di sport”) messe a disposizione dai Comuni e gestite da ASD/SSD operanti sul territorio, che
saranno individuate a cura di Sport e Salute e dei Comuni attraverso procedure che garantiscano
trasparenza e parità di trattamento. Le ASD/SSD, previo accordo con il Comune, potranno offrire
un programma di attività gratuite destinate a diversi target (bambini e ragazzi, donne, over 65)
grazie ad un contributo di Sport e Salute, che sarà erogato attraverso gli Organismi Sportivi di
affiliazione.
Che l’amministrazione comunale di Castelli  (TE) intende partecipare al bando di cui sopra
perseguendo la fase progettuale per la LINEA DI INTERVENTO 1 -  Allestimento di nuove aree
attrezzate e riqualificazione di quelle esistenti, in cofinanziamento con i Comuni.
Che la tipologia di proposta progettuale che si intende perseguire è “installazione di strutture
sportive ex novo” -  “modello progettuale “M - MEDIUM";

Visto che, allo scopo, l’Ufficio Tecnico comunale, ha predisposto, in tal senso, uno studio di fattibilità di
installazione di strutture sportive ex novo” - “modello progettuale “M - MEDIUM" afferente
realizzazione di una struttura sportiva ex novo individuabile nella realizzazione di n.1 Circuito
Corpo libero medium (per almeno 5 utilizzatori in contemporanea) n. 6 macchine, anche



polivalenti, per l’allenamento isotonico, cardio, anche per diversamente abili e bambini (Valore
indicativo dell’intervento comprensivo di fornitura, trasporto, installazione e personalizzazione
- € 20.000), in loc.Strada C.da Pagliericci, costituito dai seguenti allegati :

Inquadramento planimetrico area individuata-
Relazione Tecnica Generale e previsione di spesa-
Dichiarazioni-

Ritenuto di dover procedere senza indugio e con la massima celerità alla presentazione della domanda di
sostegno, relativa al progetto suddetto a valere sui fondi Sport e salute – Sport nei parchi annualità
2020/2021  comportante una spesa complessiva pari ad € 20.000,00, di cui  il 50% sarà coofinanziata da
Sport e Salute  ed il restante 50% sarà a carico dell’Ente:

RILEVATO che l’ipotesi cosi predisposta risulta non conforme alle previsioni dello strumento urbanistico
vigente e che pertanto il successivo progetto definitivo/esecutivo dovrà essere approvato in variante al
PRG vigente;
DATO ATTO dunque che la realizzazione e relativa copertura finanziaria dell’opera per il 50% è
subordinata all’ammissione a finanziamento e per il 50% risulterà a carico dell’Ente;
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nel Responsabile dell’Ufficio
Tecnico, geom. Daniele DI BONAVENTURA;
RITENUTO il progetto rispondente alle esigenze dell’Ente e quindi meritevole di approvazione;
VISTI:
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti Pubblici”;-
il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n.-
163/2006, per la parte ancora in vigore;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;-
la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;-

VISTI i pareri favorevoli rilasciati in ordine alla regolarità tecnica e contabile dai rispettivi Responsabili, ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;
VISTO il vigente Statuto comunale;
Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge,

DELIBERA
di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, del quale costituisce
motivazione ai sensi dell'art.3 della legge n.241/1990.
DI PROVVEDERE, per le ragioni espresse in narrativa, all’approvazione dello studio di fattibilità, di cui1.
gli elaborati ricordati in premessa, a firma del Responsabile Ufficio Tecnico Geom. Di Bonaventura
Daniele, relativo all’intervento denominato “realizzazione di una struttura sportiva ex novo
individuabile nella realizzazione di n.1 Circuito Corpo libero medium (per almeno 5
utilizzatori in contemporanea) n. 6 macchine, anche polivalenti, per l’allenamento
isotonico, cardio, anche per diversamente abili e bambini”, comportante una spesa pari ad €
20.000,00, nelle forme indicate in premessa, finalizzato alla partecipazione al Bando Pubblico “Sport
e Salute – Sport nei Parchi 2020/2021”.
DI DARE ATTO che:2.
La realizzazione e relativa copertura finanziaria dell’opera per il 50% è subordinata all’ammissione a
finanziamento e per il 50% risulterà a carico dell’Ente;
che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nel Responsabile dell’Ufficio Tecnico,
geom. Daniele DI BONAVENTURA;

DI DARE, ULTERIORMENTE ATTO che il presente provvedimento costituisce indirizzo operativo ai3.
responsabili delle aree interessate, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 107 del D.Lgs. 267/2000, per
la prosecuzione del procedimento in parola e per quanto di competenza.

Inoltre,
LA GIUNTA COMUNALE



in relazione all’urgenza della esecuzione del presente provvedimento, con separata votazione unanime,
dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs 267/2000.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
 BERARDINELLI ANDREA  SINDACO SECA RINALDO

Prot. n._______

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

Che la presente deliberazione:
E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.o

124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000);
E’ stata trasmessa ai capigruppo consiliari in elenco (art. 125, D.Lgs. n. 267/2000);o
E’ stata trasmessa al competente organo di controllo:o

In quanto trattasi di materia prevista dall’art. 126-comma 1- D.Lgs. n. 267/2000;
Per iniziativa della Giunta Comunale (art. 127-comma 1- D.Lgs. n. 267/2000);
A richiesta dei Signori Consiglieri (art. 127-comma 1- D.Lgs. n. 267/2000);

Castelli, li_____________
Il Responsabile del Servizio

SECA RINALDO

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

E’ immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art. 134,o
comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000;

E’ divenuta esecutiva il giorno_________decorsi 10 giorni dalla pubblicazione,o
(art.134, c.3, T.U., n. 267/2000)

Castelli, li_____________
Il Responsabile del Servizio

SECA RINALDO


